PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.NPJ.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

PROJETO DE LEI Nº. 063/2023

Ementa: Institui a Semana Municipal de

Combate e Prevenção à Obesidade Infantil, no

âmbito do Município de Abaetetuba-PA, e dá

outras providências.

A Prefeita Municipal,

Faço saber que a Câmara Municipal de Abaetetuba/PA aprovou e eu sanciono a seguinte

lei:

Art. 1º. Fica instituído, no Calendário Oficial do Município de  Abaetetuba-PA a "Semana

Municipal de Combate e Prevenção à Obesidade Infantil", a ser celebrada anualmente na segunda

semana de outubro, que tem o dia 11 do referido mês como "Dia Mundial de Combate à

Obesidade".

Art. 2º. Fica o Poder Executivo autorizado a firmar convênio com a Secretaria de Estado da

Saúde e com o Ministério da Saúde, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, almejando atingir

os objetivos abaixo relacionados, dentre outros a cargo do Poder Executivo:

I - promover debates, palestras e outros eventos com especialistas, no intuito de esclarecer

para servidores do poder público municipal e cidadãos em geral sobre as causas, consequências,

diagnósticos, formas de prevenção e tratamentos existentes à evitar a obesidade infantil;

II - estimular a criação e divulgação de políticas públicas que auxiliem a população,

especialmente a de baixa renda, na sua busca por acompanhamento especializado;

III - difundir os avanços obtidos pela ciência na busca por tratamento mais eficaz.

Art. 3º. O Poder Executivo fica autorizado a realizar, perante a sociedade civil organizada,

parceria pública privada, para atendimento das atividades descritas no artigo 2º desta Lei.

Art. 4º. As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Abaetetuba-PA, 16 de outubro de 2023.

Jô Dias

VEREADORA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.NPJ.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.NPJ.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

JUSTIFICATIVA

À CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA

Senhor Presidente,

Nobres Colegas Vereadores e Vereadoras,

 O presente projeto de lei visa instituir no âmbito do Município de Abaetetuba-PA, a

Semana Municipal de Combate e Prevenção à Obesidade Infantil, como forma de esclarecer as

famílias e toda a comunidade sobre os perigos da obesidade, sobretudo para as crianças.

 A “Semana Municipal de Combate e Prevenção à Obesidade Infantil” passa a

integrar o Calendário Oficial do Município e será celebrada anualmente, sempre na segunda semana

de outubro, incorporando o “Dia Nacional da Prevenção à Obesidade” que é celebrado em 11 de

outubro, conforme Lei nº 11.721/2008.

 Este Projeto de Lei tem como objetivos e propostas ao destacar a Semana de

Combate à Obesidade Infantil, os seguintes preceitos:

 promover debates, palestras e outros eventos com especialistas, no intuito de esclarecer

servidores do poder público municipal e cidadãos em geral sobre as causas, consequências,

diagnósticos, formas de prevenção e tratamento existentes à obesidade infantil;

 estimular a criação e divulgação de políticas públicas que auxiliem a população,

especialmente a de baixa renda, na sua busca por acompanhamento especializado;

 difundir os avanços obtidos pela ciência na busca por tratamento mais eficaz.

 Consta no referido Projeto de Lei que para cumprir os objetivos da legislação e

outros que por ventura surjam, dentro do mesmo tema, poderão ser firmados convênios com a

Secretaria de Estado da Saúde e com o Ministério da Saúde, por meio da Secretaria Municipal de

Saúde, bem como com órgãos da sociedade civil organizada, voltados para tal fim.

 O Projeto de Lei sob análise, num primeiro momento, pode parecer até irrelevante,

mas ao enfrentarmos os alarmantes índices de mortalidade relacionados à obesidade, é que tomamos

consciência da sua importância.  A Organização Mundial de Saúde afirma: a obesidade é um dos

mais graves problemas de saúde que temos para enfrentar. Em 2025, a estimativa é de que 2,3

bilhões de adultos ao redor ao redor do mundo estejam acima do peso, sendo 700 milhões de

indivíduos com obesidade, isto é, com índice de massa corporal (IMC) acima de 30. Já em relação a

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.NPJ.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

obesidade infantil, a estimativa é que 6,4 milhões de crianças tenham excesso de peso no Brasil e

3,1 milhões já evoluíram para obesidade. A doença afeta 13,2% das crianças entre 5 e 9 anos

acompanhadas no Sistema Único de Saúde (SUS), do Ministério da Saúde, e pode trazer

consequências preocupantes ao longo da vida.

  Dessa forma, a hora de agirmos é agora, conscientizando a nossa população, para

evitar que os nossos queridos filhos e filhas sofram os males causados pela obesidade na primeira

fase da vida.

  Portanto, nobres colegas, peço o apoio maciço de Vossas Excelências para que juntos

possamos aprovar este projeto de lei que beneficia a todos indistintamente.

  Confiante na aprovação do presente projeto, renovo a Vossas Excelências minhas

homenagens de distinção e apreço.

Abaetetuba/PA, 16 de outubro de 2023

Jô Dias

VEREADORA